дело №1-73/2019

26MS0257-01-2018-002260-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 27 февраля 2019 года

Судья Кочубеевского районного суда Ставропольского края Гедыгушев А.И., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Черникова В.П.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Чаблина Г.С., представившего удостоверение №2747 и ордер №Н145683 от 19.02.2019 года адвокатской конторы №2 Кочубеевского района, 

при секретаре судебного заседания Папшуовой Б.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, ... судимого:

- 18.10.2017 г. Кочубеевским районным судом, Ставропольского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК PФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. Согласно справке от 25.09.2018 г. филиала по Кочубеевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по СК состоит на учете с 02.11.2017 г.,

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в Кочубеевском РОСП УФССП России по Ставропольскому краю, на основании судебного приказа, дело №2-1094-24-283/2016 г. от 15 августа 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка №1 города Невинномысска, Ставропольского края, 07.09.2016 года возбуждено исполнительное производство №13319/16/26018-ИП в отношении должника: ФИО4, ..., обязанного вышеуказанным судебным приказом выплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери: ФИО2, ... года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно, начиная с 10 августа 2016 года и до ее совершеннолетия в пользу взыскателя: ФИО1, ... года рождения. Однако, ФИО4, ... года рождения проживая по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21.07.2018 года по 24.09.2018 года, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 07.09.2016 года судебным приставом-исполнителем Кочубеевского районного отдела УФССП России по Ставропольскому краю в отношении него исполнительного производства» №13319/16/26018-ИП, будучи 09 июля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Кочубеевского района, Ставропольского края подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей) в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток, вступившим в законную силу 20 июля 2018 года, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда не производил, мер к погашению задолженности не предпринимал.

ФИО4, являясь трудоспособным лицом, сведения о своемтрудоустройстве не предоставлял, в медицинских учреждениях на лечении ненаходился, какую-либо материальную помощь на содержаниенесовершеннолетней ФИО2, ... года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на свои нужды. Систематическое участие в воспитании ребенка, направленное на ее духовное и физическое развитие, формирование как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал.

В результате чего, задолженность ФИО5 по уплате алиментов за период времени с 21.07.2018 года по 24.09.2018 года составила 24 698 рублей 76 копеек, которая по настоящее время не погашена.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что от брака с ФИО1, имеет несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, ... года рождения. По решению суда он обязан выплачивать алименты на содержание дочери, однако с 2016 года, алименты на содержание ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Кочубеевского района Ставропольского края от 09.07.2018 года был подвергнут административному аресту сроком на трое суток. После этого, с 21.07.2018 года по 24.09.2018 года, он вновь не выплачивал алименты на содержание дочери, на биржу в качестве безработного, не встал, воспитанием дочери не занимался. Однако в настоящий момент, он трудоустроен и намерен помогать дочери материально, а именно выплачивать алименты на ее содержание.

Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его виновность нашла свое полное подтверждение совокупностью собранных по делу, исследованных в судебном заседании и признанных допустимыми доказательств.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями потерпевшей ФИО1, данных ее на предварительном следствии, из которых следует, что в период времени с ... и по ... она состояла в официальном браке с ФИО4, от брака с которым ... родилась дочь ФИО2. Решением мирового судьи судебного участка №1 г. Невинномысска Ставропольского края ФИО4 обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание дочери ФИО2, ... года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно, начиная с 10 августа 2016 года и до совершеннолетия дочери. Ей известно, что 07 сентября 2016 года в Кочубеевском отделе судебных приставов возбуждено исполнительное производство алиментного характера в отношении ФИО4. С момента вынесения решения суда о взыскании алиментов, алименты она ни разу не получала. ФИО4 с дочерью не общается, ее здоровьем не интересуется, вещи не покупает, видится очень редко, последний раз виделся с ней около трех лет назад. Считает, что ФИО4 злостно уклоняться от уплаты алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетней дочери. (л.д. 32-36)

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО3, данных ее на предварительном следствии, из которых следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в Кочубеевском РОСП УФССП России по Ставропольскому краю, у нее на исполнении находится исполнительное производство №13319/16/26018-ИП возбужденное 07.09.2016 г. на основании судебного приказа от 15 августа 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка №1 города Невинномысска Ставропольского края в отношении должника ФИО4, обязанного к уплате алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО2, ... года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно, начиная с 10.08.2016 г. и до ее совершеннолетия в пользу взыскателя ФИО1. Поскольку ФИО4 не оплачивал алименты, службой судебных приставов Кочубеевского РОСП УФССП России по СК 09 июля 2018 года он был привлечен по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №2 Кочубеевского района Ставропольского края от 09 июля 2018 года ФИО4 признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток. ФИО4 алименты с момента возбуждения вышеуказанного исполнительного производства ни разу не оплачивал, сведений по оплате алиментов не предоставлял, в связи с этим задолженность с 21.07.2018 года по 24.09.2018 года составила 24 698 рублей 76 копеек, при этом, ФИО4 на учете в центре занятости населения в качестве безработного не состоял, в медицинских учреждениях на лечении не находился. В связи с тем, что должник алименты с момента возбуждения исполнительного производства ни разу не оплачивал, а именно за период времени с 07.09.2016 г. по 24.09.2018 г. образовалось задолженность в сумме 281 965 рублей 20 копеек, которая в настоящее время не погашена. (л.д.45-47) 

Кроме того виновность подсудимого ФИО4 также подтверждается письменными доказательствами, признанными судом допустимыми, а именно:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Кочубеевского РОСП УФССП России по Ставропольскому краю ФИО3 об обнаружении признаков преступления по факту злостного уклонения ФИО4, ... года рождения, от уплаты алиментов по решению суда на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО2, ... года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно, начиная с 10 августа 2016 года и до ее совершеннолетия в пользу взыскателя ФИО1. (л.д. 6);

- протоколом выемки от 02.10.2018 года, согласно которому в ходе выемки в помещении служебного кабинета № 6 Кочубеевского РОСП УФССП России по СК из исполнительного производства №13319/16/26018-ИП от 07.09.2016 года, были изъяты: судебный приказ от 15 августа 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка №1 г. Невинномысска Ставропольского края; постановление о возбуждении исполнительного производства №13319/16/26018-ИП от 07.09.2016 года; постановление о расчете задолженности по алиментам вынесенное 24.09.2018 года в рамках исполнительного производства № 13319/16/26018-ИП от 07.09.2016 года, протокол об административно правонарушении от 09.07.2018 года, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей) в отношении ФИО4. (л.д. 53-55);

- протоколом осмотра документов от 02.10.2018 года, согласно которому были осмотрены: судебный приказ от 15 августа 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка №1 г. Невинномысска Ставропольского края; постановление о возбуждении исполнительного производства №13319/16/26018-ИП от 07.09.2016 года; постановление о расчете задолженности по алиментам вынесенное 24.09.2018 года в рамках исполнительного производства №13319/16/26018-ИП от 07.09.2016 года, протокол об административно правонарушении от 09.07.2018 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей) в отношении ФИО4; постановление от 09.07.2018 года мирового судьи судебного участка №2 Кочубеевского района, Ставропольского края, согласно которому ФИО4 подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей) в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток, вступившим в законную силу 20 июля 2018 года. (л.д. 56-59); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении должника ФИО4, ... года рождения, предмет исполнения - алименты в размере 1/4 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно в пользу взыскателя ФИО1. (л.д. 60-62);

- копией судебного приказа от 15 августа 2016 года, выданный мировым судьей судебного участка № 1 города Невинномысска Ставропольского края о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО2, ... года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или дохода, ежемесячно, начиная с 10 августа 2016 года и до ее совершеннолетия в пользу взыскателя ФИО1, ... года рождения. (л.д. 63); 

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам судебного пристава - исполнителя Кочубеевского РОСП УФССП России по Ставропольскому краю от 24.09.2018 года, согласно которому за период неуплаты алиментов ФИО4 с 21.07.2018 года по 24.09.2018 года, задолженность по алиментам составила 24 698 рублей 76 копеек. (л.д. 64);

- копией протокола судебного пристава - исполнителя Кочубеевского РОСП УФССП России по СК об административно правонарушении от 09 июля 2018 года в отношении: ФИО4, ... года рождения, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей) (л.д. 65-66);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому вещественными доказательствами признаны: судебный приказ от 15.08.2016 года, выданный мировым судьей с/у №1 г. Невинномысска; постановление о возбуждении исполнительного производства вынесенное судебным приставом - исполнителем Кочубеевского РОСП УФССП России по Ставропольскому краю от 04.04.2018 года; постановление о расчете задолженности по алиментам от 07.09.2016 года; протокол об административном правонарушении от 09.07.2018 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО4; постановление от 09.07.2018 года мирового судьи с/у №2 Кочубеевского района Ставропольского края Ф в отношении ФИО4 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. (л.д.67-69);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Кочубеевского района Ставропольского края от 09 июля 2018 года о признании ФИО4 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей), согласно которому последний подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток. (л.д. 110-112);

- справкой ГКУ центра занятости населения Кочубеевского района Ставропольского края от 25.09.2018 года, согласно которой ФИО4, ... года рождения, на регистрационном учете за период времени с 25.09.2017 года по 25.09.2018 года не состоял и пособие по безработице не получал. (л.д. 117);

- копией свидетельства о рождении ФИО2, ... года рождения, согласно которому ФИО4, ... года рождения является отцом ФИО2, ... года рождения. (л.д. 122)

Указанные доказательства проверены судом, каждое из них является допустимым, то есть полученным с соблюдением требований УПК РФ, относится к существу данного дела, а потому, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Анализ собранных по делу доказательств дает суду основание признать вину ФИО4 в совершении данного преступления, доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2,43 УК РФ.

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ является альтернативной и предусматривает наказание в виде исправительных, принудительных работ, ареста или лишения свободы.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО4, суд исходит из общих начал назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО4 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, трудоустроен. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 суд относит в силу п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, дающих основание для применения к ФИО4 ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний ФИО4, предусмотренных главой 8 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 УК РФ и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО4 от уголовной ответственности и наказания, органами предварительного следствия, судом также не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО4, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в данном случае необходимо назначить наказание в виде исправительных работ. По мнению суда, назначение подсудимому ФИО4 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия по характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания и принципам восстановления социальной справедливости.

Кочубеевским районным судом Ставропольского края от 18.10.2017 г. ФИО4 осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК PФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. 

Поскольку ФИО4 по данному делу совершил преступление небольшой тяжести, суд считает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО4 условное осуждение по приговору Кочубеевского районного суда Ставропольского края от 18.10.2017 года, исполняя указанный приговор самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы ежемесячно.

Место отбывания исправительных работ определить по месту его работы в ОАО «КПП Кочубеевский».

Приговор Кочубеевского районного суда Ставропольского края от 18.10.2017 года в отношении ФИО4, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: судебный приказ от 15.08.2016 года, выданный мировым судьей с/у №1 г. Невинномысска; постановление о возбуждении исполнительного производства вынесенное судебным приставом - исполнителем Кочубеевского РОСП УФССП России по Ставропольскому краю от 04.04.2018 года; постановление о расчете задолженности по алиментам от 07.09.2016 года; протокол об административном правонарушении от 09.07.2018 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО4; постановление от 09.07.2018 года мирового судьи с/у №2 Кочубеевского района Ставропольского края Ф в отношении ФИО4 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, считать возвращенными по принадлежности судебному приставу – исполнителю Кочубеевского РОСП УФССП России по СК, копии указанных вещественных доказательств хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки - расходы по вознаграждению адвоката Чаблина Г.С. в сумме 1800 рублей за защиту ФИО4 возместить за счет средств Федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Ставропольском крае, которые подлежат взысканию с осужденного ФИО4 в доход Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Гедыгушев